

Số: 03 /KH-UBND

TP. Tuyên Quang, ngày 05 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội đua thuyền trên sông Lô năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 22/12/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2018) và mừng Xuân Mậu Tuất năm 2018;

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội đua thuyền trên sông Lô năm 2018, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội đua thuyền trên sông Lô là một hoạt động thiết thực trong dịp mừng Đảng, mừng xuân, đón chào năm mới Xuân Mậu Tuất năm 2018; là nguồn cổ vũ động viên tinh thần đối với cán bộ, chiến sĩ và quần chúng nhân dân trên địa bàn thành phố thi đua học tập, lao động, sản xuất thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2018.

- Tiếp tục khơi dậy và phát huy phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao của nhân dân thành phố Tuyên Quang; góp phần quảng bá, giới thiệu nét văn hoá đặc sắc của thành phố, phục vụ đông đảo quần chúng nhân dân và khách du lịch trong dịp mừng Đảng, mừng Xuân đón chào năm mới 2018.

2. Yêu cầu

Hội đua thuyền trên sông Lô năm 2018 phải tạo được không khí vui tươi, lành mạnh, đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, an toàn tuyệt đối trong quá trình tập luyện và thi đấu. Các đơn vị tham gia phải chấp hành nghiêm các quy định của Ban tổ chức, Điều lệ Hội thi.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian: Ngày 19/02/2018 (tức ngày mùng 04 Tết).

2. Địa điểm: Trên sông Lô, đoạn dọc khu vực vườn hoa công viên, đường Chiến thắng sông Lô, phường Tân Quang, thành phố Tuyên Quang.

3. Lực lượng tham gia

Vận động viên của 13 xã, phường trên địa bàn thành phố.

4. Chương trình:

- Từ 13 giờ 30 phút đến 14 giờ

Đón tiếp đại biểu về dự Hội đua thuyền trên sông Lô năm 2018

- Từ 14 giờ đến 14 giờ 30 phút

Chương trình văn nghệ chào mừng

- Từ 14 giờ 30 phút đến 15 giờ

- + Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu;
- + Khai mạc Hội đua thuyền trên sông Lô năm 2018;
- + Đại diện Trọng tài điều hành Hội thi lên tuyên thệ;
- + Đại diện Vận động viên tham dự Hội thi đọc lời hứa;
- + Tặng hoa, cờ lưu niệm cho các đoàn tham gia Hội thi.

- Từ 15 giờ đến 16 giờ

Tổ chức cuộc thi đua thuyền trên sông Lô năm 2018.

- Từ 16 giờ đến 16 giờ 30 phút

Bế mạc và trao giải

5. Thành phần đại biểu mời

Đại biểu tỉnh

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Tuyên Quang; lãnh đạo UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

Đại biểu các huyện: Đại biểu Thường trực Huyện ủy; lãnh đạo UBND các huyện.

Đại biểu thành phố

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố;

- Các đồng chí lãnh đạo các ban Đảng, Văn phòng Thành ủy, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, các phòng chuyên môn, cơ quan thành phố (*không phải Thành ủy viên*).

Đại biểu xã, phường: Các đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND.

6. Cơ cấu giải thưởng: Ban Tổ chức trao cúp và tiền thưởng cho các đơn vị đạt giải nhất, giải nhì, giải ba; trao cờ và tiền thưởng cho các đơn vị đạt giải khuyến khích (*01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 10 giải khuyến khích*).

7. Kinh phí tổ chức: Từ nguồn ngân sách thành phố và các nguồn vốn hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố

- Lập danh sách đại biểu, viết và gửi giấy mời; cử 04 nữ công chức mặc trang phục áo dài truyền thống làm nhiệm vụ phục vụ, lễ tân, trao hoa và giải thưởng (*xong trước ngày 12/02/2018*).

- Tổ chức đón tiếp đại biểu đến dự Hội đua thuyền trên sông Lô năm 2018; phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin – Thể thao thành phố chuẩn bị các điều kiện phục vụ tổ chức Hội thi.

2. Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo tiến độ tổ chức thực hiện với UBND thành phố; chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc của lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao thành phố, Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố, UBND các xã, phường tuyên truyền về Hội đua thuyền trên sông Lô và các hoạt động kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/2/2018) và mừng Xuân Mậu Tuất năm 2018 trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh và thành phố.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố: Thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố cấp kinh phí kịp thời cho các đơn vị thực hiện theo nội dung kế hoạch (*xong trước ngày 08/02/2018*); hướng dẫn các đơn vị sử dụng, thanh quyết toán đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

4. Phòng Quản lý đô thị thành phố

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các quy định về quản lý đô thị trên địa bàn thành phố.

- Đôn đốc Công ty Cổ phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị thực hiện đảm bảo vệ sinh môi trường tại địa điểm tổ chức Hội thi, khu vực vườn hoa công viên sông Lô và dọc 2 bên bờ sông thuộc khu vực đua thuyền.

5. Phòng Nội vụ thành phố: Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Thông tin - Thể thao thành phố làm tốt công tác khen thưởng tại Hội thi.

6. Phòng Y tế thành phố, Trung tâm Y tế thành phố: Chuẩn bị đủ cơ sở thuốc, các phương tiện cấp cứu, làm tốt công tác kiểm tra, chăm sóc sức khỏe cho vận động viên trước, trong và sau khi thi đấu; cử cán bộ vào đội cứu hộ, cứu nạn.

7. Công an thành phố: Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông tại khu vực tổ chức Hội đua thuyền trên sông Lô; chuẩn bị 01 canô và lực lượng phục vụ tại Hội thi.

8. Trung tâm Văn hoá, Thông tin - Thể thao thành phố

- Tham mưu xây dựng Điều lệ và các nội dung của Hội thi; chịu trách nhiệm chính về công tác chuyên môn tổ chức Hội thi; phân công trọng tài, cứu hộ, cứu nạn làm nhiệm vụ.

- Tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức Hội đua thuyền trên sông Lô năm 2018 gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố thẩm định theo quy định (*xong trước ngày 02/02/2018*).

- Kiểm soát nội dung, dàn dựng chương trình biểu diễn nghệ thuật đảm bảo phù hợp với nét văn hóa, đúng với không khí lễ hội Xuân. Chuẩn bị trống hội và trang thiết bị dụng cụ, phương tiện khác phục vụ cho việc tổ chức Hội đua thuyền trên sông Lô năm 2018; trang trí khánh tiết khai mạc Hội đua thuyền trên sông Lô; bố trí người dẫn chương trình; chuẩn bị hoa và giải thưởng để trao giải Hội thi (*xong trước 10 giờ, ngày 19/02/2018*); chuẩn bị các điều kiện phục vụ tổ chức Hội thi; thiết kế và in giấy mời Hội đua thuyền trên sông Lô năm 2018 (*xong trước ngày 30/01/2018*).

- Phối hợp với Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố đưa tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền lưu động trên địa bàn về các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Mậu Tuất và Hội đua thuyền trên sông Lô năm 2018.

9. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố: Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung Tâm Văn hóa, Thông tin – Thể thao thành phố làm công tác cứu hộ và duy trì trật tự tại các điểm diễn ra Hội thi; chuẩn bị 01 canô phục vụ Hội thi.

10. Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố: Biên tập tin, bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của thành phố và các xã, phường về Hội đua thuyền trên sông Lô năm 2018; làm việc với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đưa tin về Hội thi (*trước, trong và sau Hội thi*).

11. Công ty Cổ phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị: Tổ chức vệ sinh đường phố, khu vực vườn hoa sông Lô và dọc 2 bên bờ sông thuộc khu vực đua thuyền; địa điểm tổ chức khai mạc Hội thi (*bến phà Nông Tiến cũ*) đảm bảo sạch, thông thoáng.

12. Đội cấp cứu sông Lô

- Chuẩn bị và kiểm tra toàn bộ phương tiện, dụng cụ phục vụ cho thi đấu và tổ chức thi đấu. Khảo sát lộ trình đường đua đoạn từ bến phà Nông Tiến cũ đến Soi Tình Húc và ngược lại.

- Đảm bảo công tác cứu hộ, cứu nạn trong quá trình tổ chức Hội thi, chuẩn bị thuyền giám sát, thuyền Ban Tổ chức, thuyền phóng viên báo chí và người tham gia phục vụ.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Thông tin - Thể thao thành phố tổ chức Hội đua thuyền trên sông Lô năm 2018.

13. Đề nghị Thành đoàn Tuyên Quang: Xây dựng kế hoạch tổ chức trông xe đạp, xe máy cho nhân dân đến xem, tham gia Hội thi đảm bảo tuyệt đối an toàn.

14. Điện lực thành phố: Đảm bảo nguồn điện liên tục, đủ công suất cho việc tổ chức Hội đua thuyền trên sông Lô 2018.

15. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Tổ chức lực lượng vận động viên (*theo tinh thần của điều lệ Hội thi*) tập luyện và tham gia thi đấu. Mỗi xã, phường 01 đội nam, mỗi đội gồm 26 vận động viên thi đấu chính thức và 04 vận động viên dự bị.

- Tuyên truyền và tổ chức tới nhân dân đến xem và cổ vũ động viên Hội đua thuyền trên sông Lô.

- Ủy ban nhân dân phường Minh Xuân chỉ đạo và đôn đốc các hộ kinh doanh lâm sản thu dọn tre nứa tại khu vực tổ chức Hội đua thuyền trên sông Lô (bến phà Nông Tiến cũ) **xong trước 16 giờ, ngày 15/02/2018 (tức ngày 30 Tết).**

- Ủy ban nhân dân phường Tân Quang, phường Minh Xuân phối hợp với Công ty Cổ phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị tổ chức thu dọn rác đảm bảo vệ sinh môi trường dọc bờ sông Lô từ khu ẩm thực Xuân Hòa đến đền Kiếp Bạc, phường Tân Quang **xong trước 10 giờ, ngày 19/02/2018 (tức ngày mùng 04 Tết).**

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội đua thuyền trên sông Lô năm 2018, UBND thành phố yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường căn cứ vào nội dung kế hoạch này để tổ chức thực hiện././

Nơi nhận: *nhly*

- UBND tỉnh;
- Thường trực Thành ủy;
- Sở VH TT và DL;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Chủ tịch UBND thành phố;
- Các PCT UBND thành phố;
- Ủy ban MTTQ và các TCCT-XH TP (P/hợp);
- Các đơn vị được giao nhiệm vụ (T/hiện);
- CVP, các PCVP HĐND và UBND thành phố;
- Chuyên viên: VX;
- Trang thông tin điện tử thành phố;
- Lưu: VT, VH (D-30).

(B/cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Tô Hoàng Linh

